

TNP



▲ Konsul generalny RP w Ostrawie Bernard Błaszczak na trybunie sobotniego Zjazdu TNP.

MEDALE MINISTRA EDUKACJI DLA ZASŁUŻONYCH PEDAGOGÓW

Na czele TNP bez zmian

CZ. CIESZYN (kor) - Stanisław Folwarczyn, dyrektor Polskiej Szkoły Podstawowej w Cz. Cieszynie, został wybrany ponownie prezesem Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC, a jego zastępcami będą - tak jak i w ubiegłej kadencji - Małgorzata Rakowska oraz Piotr Żabiński. Zdecydowali tak członkowie nowego 9-osobowego zarządu tej organizacji na swoim pierwszym posiedzeniu po zakończeniu obrad IV Zjazdu TNP, który odbył się w sobotę w czeskosłowackim "Piaście".

Oprócz 182 delegatów zjazdu, nauczycieli ze szkół podstawowych i średnich oraz przedszkoli z całego Zaolzia, wzięli w nauczycielskim forum udział również liczni goście. Przyjęli więc zaproszenie konsula generalnego RP w Ostrawie, Bernarda Błaszczaka, oraz konsula Piotra Szwarc, przedstawiciela Rady Polaków - prezes Wawrzyniec Fojcik i wiceprezes Bronisław Walicki (dwaj kolejni

członkowie Rady, Kazimierz Worek i Roman Baron byli delegatami zjazdu), prezes ZG PZKO Jerzy Czap, członkini ZG Macierzy Szkolnej Elżbieta Wania oraz Andrzej Król z Kuratorium Oświatowego w Katowicach.

Po godzinnym programie kulturalnym w wykonaniu Kawalerii Literackiej LO im. J. Słowackiego w Chorzwie, konsul generalny B. Błaszczak udekorował 10 najbardziej zasłużonych dla polskiego szkolnictwa na Zaolziu nauczycieli Medalami Ministra Edukacji Narodowej. Odnaczenia otrzymali: Lucja Franek, Czesław Curzydło, Wanda Walek, Maria Podzemna, Bronisława Guziur, Odonia Charvát, Marta Kalin, Ilona Bednarz, Anna Krzywoń oraz Krystyna Roszak.

"Niech te medale staną się symbolem uznania dla waszej pracy i podziękowania za wysiłek, trud i poświęcenie przy wychowaniu młodego pokolenia" - powiedział B. Błaszczak. "To przecież głównie dzięki wam udało się utrzymać na Zaolziu nie tylko piękną mowę ojczystą, ale i polskie tradycje narodowe".

Po wygłoszeniu przez prezesa S. Folwarcznego sprawozdania z działalności Towarzystwa w minionej kadencji oraz wyborach komisji

wnoszącej, wyborczej i mandatowej zabrali głos goście z Zaolzia, m. in. W. Fojcik oraz J. Czap, największymi brajami nagrodzone jednak wystąpienie B. Walickiego, który powiedział m. in.: "...Uważam, że naukę historii rozpoczynać należy od pojęcia OJCOWSKI DOM. Naszym domem ojcowiskiem jest dawne Kąpielisko Cieszyńskie. Z przerażeniem stwierdziłem (...), że np. niekiedy tegoroczni maturzyści lub absolwenci szkół podstawowych nie mieli dotąd okazji zwiedzenia tej

► Ciąg dalszy na str. 2

PRZEDSZKOLA POD WSPÓLNĄ DYREKCJĘ?

Kolejna integracja

JABLONKÓW-PIOSECNIA (kor) - Jednym z punktów programu najbliższego posiedzenia jablonkowskiego przedstawicielstwa miejskiego będzie m. in. omówienie dalszych losów polskiego przedszkola w jednej z dzielnic miasta, w Piosecznie.

"Wszystko wskazuje na to, że przedszkole zostanie zlikwidowane jako samodzielna placówka i zostanie zintegrowane z przedszkolem jablonkowskim, na szczęście polskim" - powiedział redaktor sekretarz Urzędu Miejskiego w Jablonkowie Bogusław Kaleta. "Stracimy jednak prawdopodobnie kolejną samodzielną polską placówkę przedszkolną, a mieszkańcy Piosecznej będą się musieli zadowolić tym, że ich przedszkole będzie już tylko klasą elokowaną".

Wprawdzie przedstawiciele ratusza zwrócili się do Urzędu Szkolnego we Frydku-Miastku z prośbą o udzielenie pioseczniejszemu przedszkolowi wyjątku, a rodzice przelali list w tej sprawie również do Ministerstwa Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej w Pradze, jak jednak poinformował nas B. Kaleta, Urząd Szkolny zdecydował inaczej.

"Wielka szkoda, że nie zainteresowały się tą sprawą wcześniej nasze instytucje, które miałyby się zajmować obroną polskiego szkolnic-

twa, takie jak Macierz Szkolna, Towarzystwo Nauczycieli Polskich czy Komisja Szkolna przy Radzie Polaków. Chciałbym więc przynajmniej podziękować Konsulatowi Generalnemu RP w Ostrawie, który w roku ubiegłym przekazał przedszkolu pioseczańskiemu dar pieniężny, dzięki czemu placówka ta mogła przynajmniej jeszcze jeden rok zachować swoją samodzielność" - dodał B. Kaleta.

KOMITETY GMINNE ŁĄCZNIKIEM RADY POLAKÓW Z TERENEM

Zachęta do współpracy

CZ. CIESZYN (kor) - "Najważniejszymi zadaniami w tej kadencji będą przede wszystkim aktywizacja ludzi z terenu oraz tworzenie komitetów gminnych" - powiedział redaktor Remigiusz Gąsior, nowy prezes Rady Przedstawicieli i jeden z dwóch statutowych wiceprezesów Rady Polaków, po pierwszym w tej kadencji wspólnym posiedzeniu obu Rad, które odbyło się w piątek w czeskosłowackim "Piaście".

Głównym punktem posiedzenia były oczywiście wybory prezesa Rady Przedstawicieli oraz jego zastępcę (jak już informowaliśmy, funkcję wiceprezesa pełnić będzie reprezentant Fundacji Liceum im. J. Słowackiego i pelmocownik Ortowej Jerzy Jura). W programie nie zabrakło

jednak również punktów dotyczących planu pracy, najważniejszych zadań i obowiązków statutowych Rady Przedstawicieli oraz jej współpracy z Radą Polaków.

Przewodzący posiedzenie, prezes Rady Polaków, Wawrzyniec Fojcik, poinformował zebranych przede wszystkim o wynikach pierwszego

► Ciąg dalszy na str. 2

ELIMINACJE REGIONALNE OLIMPIADY

Trzymamy kciuki

KARWINA (mro) - Sukcesem uczniów polskich szkół podstawowych w Karwinie zakończyły się eliminacje powiatowe tegorocznej Olimpiady Matematycznej. Uczestniczyli w nich 41 olimpijczyków z 24 szkół. Wśród najlepszych dziewięciu znaleźli się na drugim miejscu Daniel Matteoni, uczeń VIII klasy PSP Karwina - Nowe Miasto, uczeń Haliny Wolnej; na trzecim uczennica IX klasy tejże szkoły, Ewa Gorgol,

którą uczy Halina Kuchedla. Wśród sklasyfikowanych od lokaty VI-VIII znaleźli się Adam Haiduk, uczeń PSP w Czeskim Cieszynie.

Jak powiedziała "GL" Jadwiga Palowska, dyrektor PSP w Karwinie VI, naszych olimpijczyków już w środę czekają dalsze eliminacje - tym razem regionalne. Do matematycznego starcia z kolegami i z czechyjskimi z północnych Moraw przygotowowała karwińską dwójkę Halina Wolna.

W POCZUCIU ODPOWIEDZIALNOŚCI PRZED BOGIEM LUB WŁASNYM SUMIENIEM...

Po blisko trzech latach pracy nad treścią nowej ustawy zasadniczej Zgromadzenie Narodowe RP uchwaliło w ub. sobotę Konstytucję Rzeczypospolitej Polki. Za jej uchwaleniem głosowało 461 członków Zgromadzenia Narodowego, przeciwko było 31, a 5 wstrzymało się od głosu. Wymagana większość 2/3 głosów wynosiła 332.

Nową konstytucję poprzedza preambuła: "W trosce o był i przyszłość naszej Ojczyzny, odzyskawszy w 1989 r. możliwość suwerennego i demokratycznego stanowienia o jej losie, my, Naród Polski, wszyscy obywatele Rzeczypospolitej, zarówno wierzący w Boga będącego źródłem prawdy, sprawiedliwości, dobra i piękna, jak i nie podzielający tej wiary, a te uniwersalne

wartości wywodzący z innych źródeł, równi w prawach i powinnościach wobec dobra wspólnego - Polski, wdzięczni naszym przodkom za ich pracę, za walkę o niepodległość

Polska konstytucja

okupioną ogromnymi ofiarami, za kulturę zakorzenioną w chrześcijańskim dziedzictwie Narodu i ogólnoludzkich wartościach, nawiązując do najlepszych tradycji Pierwszej i Drugiej Rzeczypospolitej (...) pomni gorzkich doświadczeń z czasów, gdy podstawowe wolności i prawa człowieka były w naszej Ojczyźnie łamane, (...) w poczuciu odpowiedzialności przed Bogiem lub przed własnym sumieniem, ustanawiamy

Podrożeje gaz i elektryczność

PRAGA (h) - Ceny elektryczności i gazu wzrosną 1 lipca br. o ok. 15 - 16 proc. Według ministra finansów R.C. Iwana Kočárnika, rząd omówił i zapowiedział już sam fakt podwyżki, nie uściślił jednak na razie jej wysokości.

Równocześnie domowe budżety osób korzystających z mieszkań komunalnych obciążą większe wydatki na czynsz. W miejscowościach o różnej liczbie mieszkańców podwyżki czynszu będą różne. Nie brakuje opinii, także wśród radnych i pracowników administracji terenowej, że radykalny wzrost opłat za mieszkania pogiąnie za sobą wzrost liczby dłużników. Już teraz lokatorzy uchylający się od płacenia czynszu przysparzają władzom miast i wsi mnóstwo problemów.

◊ Z KRAJU I ZE ŚWIATA

▲ Nagrodę "Tali '96" w dziedzinie opery wręczono w sobotę w praskim Teatrze Narodowym Ewie Drizgowej, primadone opery Morawsko-Sląskiego Teatru Narodowego.

▲ Słowacki prezydent Michal Kováč, który w poniedziałek przyjął przedkolegium strajkujących już cztery tygodnie 15 słowackich teatrów i forum "Ocalmy Kulturę", zapowiedział do aktorów o przerwaniu strajku i wznowienie przedstawień teatralnych.

▲ Hiszpańska para królewska, król Juan Carlos i królowa Zofia, zainaugurowali wczoraj w Granadzie Światowy Kongres Międzynarodowego Instytutu Prasowy (IPI), w którym uczestniczy ponad 500 redaktorów naczelnych gazet i szefów agencji prasowych z 54 krajów.



▲ Forum polskich nauczycieli wybrało nowy zarząd TNP. Zdjęcia: FRANCISZEK BALON

◊ PYTANIE DO...

Ireny Kufa, dyrektor Polskiego Centrum Pedagogicznego w Czeskim Cieszynie:

Czy rzeczywiście, jak to sugeruje Ruch Polityczny "Coexistencia-Wspólnota", PCP utajnia wyniki tegorocznych zapisów do klas pierwszych?

- To nieprawda, podkreśliłam to również na sobotnim zjeździe Towarzystwa Nauczycieli Polskich. Zaznaczam, że dane, którymi dysponuje Centrum, są wstępne. Zresztą termin dostarczenia informacji został ustalony na koniec marca. Reasumując, w powiecie karwińskim zgłosiło się do pierwszych klas 96 uczniów, zaś we frydecko-miasteczkim 174.

PCP udziela informacji wszystkim chętnym do współpracy, Pan Tadeusz Toman, rzecznik prasowy Ruchu Politycznego "Coexistencia-Wspólnota" nigdy nie zgłaszał się do nas po informacje, choć po mijającym się z prawdą artykule jego autorstwa zamieszczonym na jesieni 1995 roku w "Zwrocie" był osobście zapraszany przeze mnie do odwiedzin PCP. (mro)

Zmarł Franciszek Świder

Przechodzimy często obok pomników, monumentów rozsiadanych po całym Zaolziu, nie uświadamiając sobie, kto jest ich autorem. Przy okazji rocznic wspominamy tych, na których cześć pomniki zostały wzniesione, a tylko czasami, jak gdyby na marginesie, przypominamy sobie ich autora - artystę rzeźbiarza, malarza, Franciszka Świdra. Człowieka obdarzonego niezwykłym temperamentem twórczym, pełnego energii, niezwykle szczerego, otwartego, tak samo wypowiadającego się w swych pracach, całe życie walczącego z wieloma przeciwnościami losu, podejmującego się realizacji tych najtrudniejszych zadań.



Urodził się 27. 1. 1911 w starej Karwinie. W całym jego dorobku dominuje przywiązanie do rodzinnego Zaolzia. Nie zawieszając artysty znajdywał uznanie w oczach tutejszej krytyki i widza, doceniali go jednak i szanowali najczęściej obcy.

Nie będzie już Franciszkowi Świdrowi dane obejrzeć zapowiadanego niedawno na naszych łamach książkowego opracowania jego twórczości przez Fundację PRO. Artysta po krótkiej chorobie, przeżywszy 86 lat, zmarł bowiem w sobotę 22. 3. 1997 w ostrawskim szpitalu. (o)

Fot. TADEUSZ WRATNY

OD PONIEDZIAŁKA DO NIEDZIELI

17 - 23 III

- Z wizytą w Polsce bawiła delegacja czeskiego parlamentu z Miroslawem Zemanem na czele.
- Podczas zamachu bombowego w dzielnicy emigrantów w Brukseli zginęły cztery osoby.
- Celniccy polscy zakończyli w środę „strajk włoski”, osiagnawszy z Głównym Urzędem Cel porozumienie w sprawach placowych.
- Z wizytą oficjalną na Węgrzech bawił premier Czech, Václav Klaus.
- Na rzece Iravadi w Birnie przewróciła się łódź. Utopiono 35 osób.
- Rząd czeski mianował nowym szefem Informacyjnej Służby Bezpieczeństwa (BIS) Karla Veltreina.
- W RC przebrał król Norwegii Harald V za matronkę.
- W Białym rozpoczęły się procesy przeciwko trzem policjantom oskarżonym o zmuszenie do czynów niezgodnych i dokonanie gwałtu zbiorowego na kilku nieletnich dziewczynach.
- Norwegia zapowiedziała o nalożenie na Iran sankcji gospodarczych w związku z kłótnią ruczoną na brytyjskiego pisarza Salmana Rushdiego. Za jego głowę Iran obiecał nagrodę w wysokości 2,5 mln dolarów.
- W Kijowie odbyły się demonstracje zwolenników partii komunistycznej.
- Sto słowackich Robotników Słowacji przedłożyło parlamentowi nowe nowelizacje ustawy o kazimie automatów do gry na Słowacji.
- W Azerbejdżanie runął z mostu do rzeki autobus. Zginęło 46 osób.
- Rząd włoski ogłosił na terrorium całego kraju stan wyjątkowy w związku z łał uchodźców z Albanii.
- Policja interweniowała w Warszawie przeciwko członkom „Solidarności”, którzy zajęli budynki trzech ministerstw i niszczyli ich wyposażenie.
- Podczas wybuchu w składzie amunicji w afgańskim Dżelalabadzie zginęło co najmniej 40 osób.
- W Helsinkach obradował szczyt amerykańsko-japoński. Prezydenci Bill Clinton i Borys Jeltsyn osiągnęli postęp niemal we wszystkich kwestiach politycznych, wojskowych i gospodarczych z wyjątkiem sprawy poszerzenia NATO na wschód.
- Premier Polski, Włodzisław Cimoszewicz, wystąpił z przemówieniem w Sejmie, w którym ustosunkował się krytycznie wobec akcji protestacyjnej „Solidarności” i przedstawił projekt rozwiązania problemu Stoczni Gdańskiej.
- Policja włoska skonfiskowała w Genuu 17 ton marihuany wartocząco około 15 mln dolarów. Narkotyki znajdowały się na podkładzie frachtowca gwałtemalnego.
- W Rychynowie nad Knieżną spotkali się ministrowie spraw zagranicznych Czech i Polski, Josef Zieleniec i Danusz Rosati.
- Trzy radykalne ugrupowania palestyńskie wzywały do podjęcia świętej wojny z Izraelem.
- Tajwan przeprowadził próby dwu rakiet średniego zasięgu ziemniapowietrze typu Hawk.
- Podczas samobójczego ataku bombowego młodego Palestyńczyka w kawiaru w Tel Awiwie zginęły cztery osoby, a przeszło 50 zostało rannych.
- Prezydent Albanii, Sali Berisha, zwrócił się w rozmowie telefonicznej do prezydenta Turcji Süleymana Demirela o bezpodstawną pomoc wojskową, mającą ochronić go przed albańskimi powstańcami.
- W Czeskim Cieszynie obradował IV Zjazd Towarzystwa Nauzcycieli Polskich w RC.
- Po blisko trzech latach prac Zgromadzenie Narodowe RP uchwaliło nową Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej.
- Pół tony cyjanu przedostało się do Rzeki Perlowej w Chinach. Jak podają źródła chińskie, substancja zagraża życiu 15 mln ludzi.
- Nowym przewodniczącym Obywatelskiego Sojuszu Demokratycznego (ODA) został na konferencji partyjnej w Moskwie wybrany senator Michał Żanowski, były ambasador RC w USA.
- Aktorzy - Jana Hlivačová i Jiri Lábus uhonorowani zostali za osiągnięcia aktorskie nagrodami Talii.

(M. B.)

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej usługi informacyjnej Polskiej Agencji Prasowej lub z „Magazynu PAP”.



▲ Z nastaniem wiosennej pogody w wielu miejscowościach ruszyły pełną parą roboty gazyfikacyjne. Nie inaczej jest w Bystrzycy-Pasiekach (na zdjęciu). Mieszkańcy tej podgórskiej miejscowości wiążą z gazyfikacją swoich domostw duże nadzieje, przede wszystkim spodziewają się, że wraz z jej zakończeniem dojdzie do wyraźnej poprawy środowiska naturalnego. Fot. FRANCISZEK BALON

ŚWIERKI, SOSNY I KLONY KULISTE

Czas sadzenia drzew

OLBRACHCICE (wak) - W ramach konserwacji i rekonstrukcji zieleni na terenie gminy wycięto osiemnastę starych i suchych drzew, zaś na kilku przetrzono i wzbudzą.

W zamian - w tym roku - wzbudzą „Uwagi Główny oraz na starym i nowym osiedlu pracowniczostanie gminy. Likwidację drzew z sadownictwem przyległymi do szadownictwa nowa, zdrowa” - wyjaśnia starosta.

Pracownicy z miejscowego Zakładu Usług Technicznych dbają też o to, aby nie zarastały trawą rowy wzdłuż gminnej drogi oraz co najmniej 3-4 razy w roku wycinają trawę z większymi powierzchniami należącymi do gminy.

Na sadzonki nowych drzew przeznaczono w tym roku z kasy miasta ponad 50 tysięcy koron.

● Z POLSKI

- Prezydent Aleksander Kwaśniewski rozmawiał wczoraj z przedstawicielami klubów parlamentarnych nt. swych ewentualnych poprawek do konstytucji.
- Błąd pilotażowy. Rozstrzygnięto katastrofę samolotu PZL „Anakonda” z 1. Dywizjonu Lotniczego Marynarki Wojennej, który podczas akcji ratowniczej runął do Zatoki Puckiej wraz z 2-osobową załogą - głosi komunikat Komisji Badania Wypadków Lotniczych KBN.
- W Krakowie zorganizowano „Marsz Milczenia” przeciw przemocy i barbarzyństwu przestępcom. Poświęcono ją pamięci Michała Łyśka, studenta V roku matematyki UJ, zamordowanego przez dwóch 15-letnich chuliganów.
- Zdaniem prof. Janusza Bolewskiego, rzecznika Centralnego Szpitala Klinicznego Wojskowej Akademii Medycznej w Warszawie, stan zdrowia leżącego od 33 dni. Wojciecha Jaruzelskiego poprawił się. Rozstrzygnięto jednak w szpitalu jeszcze przez kilka tygodni.
- Liczba bezrobotnych w lutym wyniosła 2 mln 312 tys. osób. Zmniejszyła się w stosunku do stycznia o blisko 24 tys. osób.

Na czele TNP bez zmian

Dokończenie ze str. 1

najpiękniejszej izby swojego domu ojczystego, kuzni patriotyzmu naszych przodków - Cieszyńska po prawej stronie Ulicy. Czy dzieci opuszczające 9. klasę nie powinny mieć zaliczonego chociażby spaceru po Cieszynie wraz z widokiem z Wieży Piastowskiej, oczywiście z wykładem dobrego przewodnika? Wtem, że są przesyłki formalne - nie

● Z LISTÓW DO REDAKCJI

Pomoc Ślązaków z W. Brytanii

Każda pomoc, która idzie z serca, owocuje. To niewątpliwie odnosi się do Kola Ślązaków Cieszyńskich w Wielkiej Brytanii. Wiązani mocną więzią z Macierzą Polonią, znani są ze swoich patriotycznych poczynań. Szczególnie miła i owocna pomoc brytyjskich Ślązaków kierowana jest pod adresem Domu Polskiego im. Żwirki i Wigury na Kosielskim Wzgórzu w Cierliu. Sumiennie zbierają członkowie Kola w W. Brytanii sponsorские dary, by następnie przekazać je potrzebującym.

I tak zbierała się kolejna sumka dla cierlińskiego Domu Polskiego - 85 funtów. Warto tu wymienić nazwiska sponsorów - otóż 10 funtów przekazał pochodzący z Lutyni p. Tadeusz Krzyśtek, 25 funtów wdowa po przedostatnim przewodniczącym RP na uchodźstwie Anna Sabcowa, a 50 funtów przekazał jako dar specjalny dla uczczenia pamięci zmarłej Ireny Szurman, z domu Siostroznek, mecenas Saper.

JÓZEF KULA, Stanisławice

wszyscy jeszcze mają dowody osobiste, nie każdego rodzica stać na wyrobienie paszportu dla swojego dziecka, no i nie ma możliwości przekroczenia granicy na paszport kolejkowy, bo nie pomyśleli o tym twórcy umowy o małym ruchu granicznym. Lec czy te przeszkody dają nam prawo do tego, by złożyć broń i zapomnieć o Studni Trzech Braci, Zamku Piastowskim, ratuszu, o Stalmachu, Cieniaku, Kluckim, Michejda i dziejachach innych?..

Następnie przystąpiono do wyborów nowego zarządu i komisji kontrolnej, a w czasie, gdy komisja wycofywała pozycjonalne głosy, na sali trwała dyskusja delegatów. Głos zabrali m. in. Maria Kmet, która poinformowała zbierających o badaniach logopedycznych w przedszkolach, oraz dyrektor Gimnazjum Polskiego w Cz. Cieszynie Alojzy Kuła, który zarażował na niektóre doniesienia prasowe.

„Rzecznik „Coexistencii-Wspólnoty pan Tomasz ugawerwał na łamach „Głosu Ludu”, że brak jest w gimnazjum podstawowych informacji na temat możliwości rekrutacji na studia wyższe w Polsce. Informacja ta jest fałszywa i tendencjonalna” - powiedział m. in. A. Kuła. „Informacja Ministerstwa Edukacji Narodowej RP oraz materiały o studiach szkół średnich zostały dyrektorem przekazane do pośrednictwa konsula RP w Ostrawie już na początku roku szkolnego, a ci natychmiast udostępnił je wszystkim wychowawcom. Nie wiadomo więc, czy autor artykułu nic na ten temat nie wiedział, czy po prostu nie chciał wiedzieć...” - powiedział A. Kuła. Padły też słowa krytyki pod adresem wszystkich tych, którzy mówią os-

tatnio o obniżaniu się poziomie gimnazjum. Dyrektor Kuła przedstawia np. delegatowi dane, w których studia wyższe podjęło aż 70 proc. ubiegłorocznych absolwentów gimnazjum (w wypadku byłych klas 4-A i B chodzą natomiast 93,6 i 98,3 proc., a ponad 17 proc. z nich rozpoczęło studia pomaturalne).

Opócz wyboru nowego zarządu 13-osobowej Komisji Kontrolnej delegaci uchwaliłi też zmiany statutowe, na podstawie których nowym ośrodkiem TNP stanie się działający przy ZPKO Klub Nauki i Kultury Emerw (jego przedstawiciel będzie członkiem Zarządu TNP). Zadecydowano też o przedłużeniu kadencji Zarządu do 4 lat (wcześniejsze 3 lata).

Zachęta do współpracy

Dokończenie ze str. 1

posiedzenia Rady sądział kadencji, na którym doszło do podziału uprawnień i zakresu działalności jej poszczególnych członków, oraz o tym, że większość posiedzeń Rady będzie miała w obecnej kadencji charakter spotkań wyjazdowych. Z kole członkowie Rady Danuta Branna przedstawiła reprezentantom organizacji i plenomcom gminnym pierwszy numer informatora pn. „Dokumenty - Informacje”, w którym zamieszczone będą najważniejsze dokumenty i materiały Kongresu Polaków.

W dyskusji poruszono także szereg problemów, które nurtują polskie społeczeństwo w RC. Wspomniano więc o wynikającym z uchwały Zgro-

madzenia Ogólnego Kongresu Polaków obowiązku podjęcia rozmów z Ruchem Politycznym „Coexistencii-Wspólnota” w celu przygotowania się do wyborów komunalnych, młwioł o Roku Kultury Polskiej, działalności Wydawnictwa „Olza” także o nawiązaniu kontaktów z prawnikami, którzy służyliby pomocą prawną polskim organizacjom... Najwięcej czasu poświęcono jednak sprawie powołania - zgodnie ze statutem Kongresu Polaków - komitetów gminnych. Mówili na ten temat pełnomocnicy Cierlika Jan Przwara i członek MK PZKO w Karwinie-Nowym Miście Piotr Lipka, jak również prezes R. Gasior, który powiedział m. in.: „Zdaję sobie sprawę z tego, że panuje u nas obecnie prawa stagnacja, że niewiele jest takich, którzy myślą o naszych sprawach i chcieliby coś zrobić dla społeczeństwa... Komitety gminne są jednak sprawą bardzo ważną, bo będą działać wprost w terenie. Spróbujmy więc na przykład - między innymi - dotrzeć do absolwentów uczelni wyższych w Polsce, przeliczyć i oni mają coś do powiedzenia...”

Uczestnicy posiedzenia zdecydowali o stworzeniu komisji kulturalnej przy Radzie Polaków, która m. in. pilotować będzie Rok Kultury Polskiej, a w której, oprócz członka Rady Romana Barona, zgodzili się pracować również Irene Harabisz oraz Rudolf Molniński. Powołano też 5-osobową grupę roboczą, która do przyszłego posiedzenia Rady przedstawi (13 czerwca br.) opracowanie wniosku regulaminu wewnętrznego obrad.

Polska konstytucja

Dokończenie ze str. 1

czątkowo poprzedzona uroczystym wstępem” - pisze w poniedziałkowym wydaniu „Rzeczpospolita” - miała nie zawierać odwołania do Boga, miała nie wspominać o chrześcijańskim dziedzictwie Narodu, miała nie ustanawiać zakazu działania partii o totalitarnych skłonnościach, miała milczeć w sprawie fundamentalnych dla katolickiej nauki społecznej wartości i idei - solidaryzmu, pomocności, rodziny, miała oszczędnie szkalować obywateli socjalnymi mormowanymi, miała kształtować obywatelskich, miała unikać charak-

teryzowania Polski jako państwa o społecznej gospodarce rynkowej opartej na dialogu i współpracy partnerów społecznych. A jednak wszystkie te idee, obok wielu innych znalazły ostatecznie wyraz w tekście konstytucji. Jest to odpowiedź jej twórców na żądania pozaparlamentarnej opinii”.

Uchwalony tekst Konstytucji został przekazany prezydentowi RP Aleksandrowi Kwaśniewskiemu w celu dokonania ustawowo przysługujących mu poprawek. Prezydent zapewnił, że jego poprawki nie będą „rewolucyjne” czy „sensacyjne” - uszczególnił tylko pewne kwestie

związane m. in. ze zwierzchnictwem nad siłami zbrojnymi. Kwaśniewski chciałby, aby referendum konstytucyjne odbyło się jeszcze w pierwszej połowie br. - 25 maja.

„Myślę, że już przy trzecim czytaniu będę mógł powiedzieć jak wyobrażam sobie kampanie referendalną, tak żeby wszystkie opinie mogły być wyrażone, zarówno popierające Konstytucję, jak i zgłaszające wątpliwości” - deklarował prezydent, dodając, że „ma to być rozmowa o Polsce, o prawie w Polsce, o prawach obywatelskich i ich realizacji w państwie, w którym wszyscy żyjemy”. (PAP/f)

●●● Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ●●● Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ●●●

Lek na porost włosów

Znany lek daje obiecujące rezultaty w przywracaniu lysym owłosieniu głowy - poinformowali w niedzieli, podczas dorocznego spotkania Amerykańskiej Akademii Dermatologii, przedstawiciele amerykańskiego koncernu farmaceutycznego Merck & Co. Merck wystąpił do Urzędu Kontroli Leków (FDA) o uznanie finasteride, leku znanego pod nazwą handlową Propecia i stosowanego przy terapii przestępu prostaty, za lek na porost włosów.

Jednym dotychczas lekami na tę dolegliwość był minoxidil, produkowany przez koncern Pharmacia & Upjohn.

Życie w slumsach

Ogłoszony w niedzieli raport podaje, że prawie jedna piąta 5,5 mln

mieszkańców Rio de Janeiro żyje w slumsach.

Organizacja badająca warunki mieszkaniowe w Rio ustaliła, że 941 000 ludzi, czyli 17 proc. ludności miasta, żyje w 608 slumsach, 15 proc. mieszkańców slumów nie ma wody czystej do picia, 37 proc. systemu kanalizacyjnego i 21 proc. nie jest obsługiwanych przez zakład oczyszczania miasta.

Raport ukazał się w setną rocznicę powstania slumsów Rio de Janeiro, znanych pod nazwą favela. Powstały się one w 1897 roku, kiedy powołał do rodzinnych miejsc żołnierze, po stłumieniu rebelii w północnej części kraju.

Buleczki z kokainą

Policja kolumbijska poinformowała o aresztowaniu w niedzieli w mieście Tulua (południowa prowincja Valle del

Cauca) piewaka, który ukrywał kokainę w sprzączkach buleczek z domieszka sera. W każdej takiej buleczce znajdowały się w pakietku 2 gramy narkotyku.

„Nigdy dotychczas nie spotkałimy się z podobnym przypadkiem” - stwierdził rzecznik policji. „Wygląda na to, że piekarczyk ukrywał kokainę w buleczkach, by zmiały węch psów wyszkalonych w wykrywaniu środków odurzających”. Policja podaje, że regularnymi nabywcami buleczek były uczniowie szkół średnich. Dostarczano je także do domów.

Ulica z czasów rzymskich

Podczas prac przy budowie kanału ściekowego w starej części Jerozolimy robotnicy natrafili na duże kamienie brukowe. Wy archeologów pochodzą

one z IV w. n. e. ale droga, którą tworzyły, jest znacznie starsza i istniała prawdopodobnie już w IV wieku przed naszą erą.

Według Amnona Lorch, dyrektora Izraelskiej państwowej Korporacji Rozwoju Jerozolimy Wschodniej, droga ta jest zaznaczona jako główna ulica miasta na sławnej mozaice bizantyjskiej pokokającej Jerozolimę w roku 500. Biegła ona 3-4 metry poniżej dzisiejszego poziomu miasta.

Amnon Lorch obawia się, że odkrycie wywoła niezłoczliwe kontrowersje i sprzeciwy przeciw prowadzeniu takich prac archeologicznych, zarówno ze strony pobożnych Żydów, jak i muzułmanów. Ulica zalegająca 200 m bgnie w odległości ściany Świątyni Salomona, przylegającej do placu, na którym stoi meczet Al Aksa, trzeci co do świętości dla muzułmanów.

